
 
 

 
«28»  марта  2023 г.                                                                                                                                 №354/ОД 

 

 

Об итогах проведения муниципального 

этапа Всероссийского конкурса 

исследовательских работ «Шаги в 

науку» 

 

  

Во исполнение приказа министерства образования Белгородской 

области от 10 марта 2023 года №785 «О проведении регионального этапа 

Всероссийского конкурса исследовательских работ «Шаги в науку», приказа 

управления образования администрации Красногвардейского района от 13 

марта 2023 года №264/ОД «О проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса исследовательских работ «Шаги в науку», в целях 

формирования интереса к познавательной, творческой, экспериментально-

исследовательской, интеллектуальной деятельности обучающихся 

младшего и среднего возраста, оказания поддержки талантливой молодежи 

в социальном и профессиональном самоопределении, привлечения 

общественного внимания к решению вопросов выявления и поддержки 

талантливых детей в различных областях знаний обучающихся 

образовательных учреждений, 27 марта 2023 года состоялся муниципальный 

этап Всероссийского конкурса исследовательских работ «Шаги в науку» (далее 

- Конкурс) в заочной форме. 

В Конкурсе  приняли участие  обучающиеся 5-9 классов из 11 

образовательных организаций района: МОУ ДОД «Станция юных 

натуралистов», МБОУ «Сорокинская СОШ», МБОУ «Большебыковская СОШ», 

МБОУ «Самаринская ООШ», МБОУ «Арнаутовская СОШ», МБОУ 

«Валуйчанская СОШ», МБОУ «Ливенская СОШ №2», МБОУ «Ливенская 

СОШ №1», МБОУ «Гредякинская ООШ»,  МБОУ «Веселовская СОШ», МБОУ 

«Стрелецкая СОШ». 



Участники Конкурса представили 16 исследовательских работ по 

следующим направлениям – биология, химия; математика; информатика и 

программирование; краеведение; лингвистика; литературоведение; психология. 

Экспертный совет оценил работы участников конкурса и отметил 

актуальность, практическую значимость проведенных исследований, степень 

участия обучающихся в выполненной работе. 

Наиболее многочисленными были секции по биологии и краеведению.  

Высокий уровень исследовательских работ был представлен 

обучающимися, заявленные в секциях по психологияи, краеведению, химии и 

биологии.  

Среди присланных работ определилось 4 победителя, 8 призеров и 4 

участника.  

Жюри отметило такие недостатки, как реферативный характер 

представленных работ, несоблюдение требований к оформлению, 

несоответствие исследовательских работ заявленным секциям, нарушение 

сроков конкурса, плагиатство, использование работ прошлых лет. 

На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить итоговый рейтинг участников муниципального этапа 

Всероссийского конкурса исследовательских работ «Шаги в науку» 

(приложение №1). 

2. Направить до 05 апреля  2023 года приказ по итогам муниципального 

этапа Конкурса на адрес электронной почты: 24intellekt@gmail.com.   

3. Зарегистрировать заявки, тезисы, работы победителей Конкурса для 

участия в региональном этапе Всероссийского конкурса исследовательских 

работ «Шаги в науке» по электронной форме 

https://forms/gle/x7Qnmi15F46gVneq6.  

4. Наградить дипломами управления образования победителей и призеров 

муниципального этапа Конкурса.  

5. Руководителям ОУ, имеющим дипломантов муниципального этапа 

Всероссийского  конкурса исследовательских работ «Шаги в науку», учесть 

результаты конкурса при распределении стимулирующей части фонда оплаты 

труда педагогов.  

6. Контроль над исполнением приказа возложить на начальника отдела 

общего и дополнительного образования МКУ «Центр сопровождения 

образовательной деятельности» Ефименко Г.М. 

 

 

Начальник управления  

образования администрации                          Е.Н.Черняков                         

Красногвардейского района  

 

 

 

 
Шмаргалова Зоряна Дмитриевна  

8 (47247) 3-35-68 

mailto:24intellekt@gmail.com
https://forms/gle/x7Qnmi15F46gVneq6


Приложение №1 

к приказу управления образования 

от 28 марта 2023 года №354/ОД 

 

Итоговый рейтинг победителей муниципального этапа  

Всероссийского конкурса исследовательских работ  

«Шаги в науку» 

 

№ 
Фамилия, имя 

участника 
Класс  

Наименование 

МБОУ 

Ф.И.О. 

научного 

руководителя 

Наименование 

направления 
Статус  

1. Фейст Евника 
5 

класс 

МОУ ДОД 

«Станция юных 

натуралистов» 

Касаткина 

Оксана 

Николаевна 

Биология Победитель 

2. 
Белоножко 

Оксана 

9 

класс 

МБОУ 

«Сорокинская 

СОШ» 

Литовкина 

Александра 

Викторовна 

Химия Победитель 

3. 
Малиновский 

Виктор 

9 

класс 

МБОУ 

«Большебыковская 

СОШ» 

Капустина 

Людмила 

Александровна 

Краеведение Победитель 

4. 
Соколова 

Вероника 

8 

класс 

МБОУ 

«Самаринская 

ООШ» 

Коваленко 

Лариса 

Семеновна 

Психология  Победитель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Итоговый рейтинг призеров муниципального этапа  

Всероссийского конкурса  исследовательских работ  

«Шаги в науку» 

 

№ 
Фамилия, имя 

участника 
Класс  

Наименование 

МБОУ 

Ф.И.О. 

научного 

руководителя 

Наименование 

направления 
Статус  

1. Ханина София 
8 

класс 

МБОУ 

«Арнаутовская 

СОШ» 

Бессмертная 

Елена 

Викторовна 

Биология  Призер 

2. 
Стадников 

Игорь 

9 

класс 

МБОУ 

«Валуйчанская 

СОШ» 

Евдокимова 

Татьяна 

Николаевна 

Биология Призер 

3. 
Распопов 

Степан 

7 

класс 

МБОУ 

«Ливенская 

СОШ №2» 

Фомина Оксана 

Анатольевна 
Математика Призер 

4. Коняева Анна 
6 

класс 

МБОУ 

«Ливенская 

СОШ №1» 

Удовиченко 

Валентина 

Николаевна 

Краеведение Призер 

5. Чабан Макар  
6 

класс 

МБОУ 

«Арнаутовская 

СОШ» 

Бессмертная 

Елена 

Викторовна 

Краеведение Призер 

6. 
Ездакова 

Маргарита 
8 

класс 

МБОУ 

«Самаринская 

ООШ» 

Коваленко 

Лариса 

Семеновна 

Лингвистика Призер 

7. 
Коровина 

Софья 
9 

класс 

МБОУ 

«Гредякинская 

ООШ» 

Мазалова   

Алла  

Васильевна 

Литературовед

ение  
Призер 

8. 
Масловский 

Дмитрий 

9 

класс 

МБОУ 

«Веселовская 

СОШ» 

Белошапкина 

Елена 

Анатольевна 

Психология Призер 

9.  Черных Игнат 
8 

класс 

МБОУ 

«Стрелецкая 

ООШ» 

Пономарева 

Надежда 

Сергеевна 

Химия Участник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Итоговый рейтинг участников муниципального этапа  

Всероссийского конкурса  исследовательских работ  

«Шаги в науку» 
 

 

№ 
Фамилия, имя 

участника 
Класс  

Наименование 

МБОУ 

Ф.И.О. 

научного 

руководителя 

Наименование 

направления 
Статус  

1. Бачурин Данил 
4 

класс 

МБОУ 

«Самаринская 

ООШ» 

У

Уракова Елена 

Дмитриевна 

 

Информатика  Участник  

2. 
Бачурина 

Алина 
7 

класс 

МБОУ 

«Самаринская 

ООШ» 

У

Уракова Елена 

Дмитриевна 

 

Информатика Участник 

3. 
Комаркова 

Екатерина 

7 

класс 

МБОУ 

«Самаринская 

ООШ» 

Уракова Елена 

Дмитриевна 
Краеведение Участник 

 

 

 

 

 

 

 

 


